
 

Comune di  
Campiglia dei Berici 
 

Giunta Comunale 

Nr. 
32 

Data 
30/04/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DEL 
CANONE PUBBLICITARIO E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E 
DEL CANONE MERCATALE - ANNO 2021 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO 
E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE MERCATALE - 
ANNO 2021 
 
          Originale 
 
  L’anno 2021 addì 30 del mese di Aprile alle ore 20.05   presso la Sede 
Comunale. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Statuto e dell’apposito Regolamento 
convocata la Giunta Comunale, sono intervenuti i Signori: 
 
 
 All’appello risultano : 
 

1) Avv. Massimo Zulian  Sindaco  AG  

2) Carpanese Filippo  Vice Sindaco  SI   

3) Tosetto Gabriele  Consigliere_Ass  SI   

 
 
 
 

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti e di assistenza, ai sensi dell’art. 97, c. 4 

lett. a) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il Segretario Comunale Di Como Roberta, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Il Sig. Carpanese Filippo, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l'adunanza, invita a prendere in esame l’argomento. 

 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

06
-1

1 
- 0

00
32

61



 

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 
PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO E DELLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE MERCATALE 
- ANNO 2021 

Proposta n. 36 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che la Legge 160/2019, art. 1, ha istituito a decorrere dal 2021: 
- al comma 816 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, il quale sostituisce la TOSAP per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
l'Imposta Comunale sulla Pubblicità e il Diritto sulle Pubbliche Affissioni e il canone di cui 
all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 
1992, n. 285; 

- al comma 837 il Canone mercatale per la concessione dell'occupazione delle aree e degli 
spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati 
anche in strutture attrezzate, in sostituzione della Tosap e, limitatamente ai casi di 
occupazioni temporanee, della Tassa rifiuti giornaliera. 

 
RICHIAMATI: 

- l’art. 53, c. 16, della L. 388/2000, come modificato dall’art. 27, c. 8, della L. 448/2001, nel 
quale si stabilisce che il termine per deliberare aliquote e tariffe dei tributi locali è stabilito 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli Enti Locali del bilancio di previsione; 

- il comma 4bis dell’art. 106 D.L. 34/2020 ha stabilito “per l’esercizio 2021 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art. 151, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 è 
differito al 31/01/2021”; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 tale termine è stato ulteriormente 
prorogato al 31 marzo 2021; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 42, c. 2, lettera f) del TUEL prevede in capo al Consiglio Comunale l’istituzione e 
l’ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle relative aliquote; 

- con deliberazione n. 12 del 30/03/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Regolamento 
per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di 
esposizione pubblicitaria e del Canone Mercatale; 

 
VISTI gli articoli 4 – 15 - 16 – 37 – 39 e 46 del regolamento sopra indicato che stabilisce che i 
coefficienti e le tariffe relative sono approvate con la deliberazione di Giunta Comunale; 
 
RITENUTO necessario, con il presente provvedimento adottare le tariffe per l’applicazione di detti 
canoni per l’anno 2021, in modo da assicurare un gettito almeno pari a quello conseguito da 
TOSAP, dalla ICP e DPA che sono sostituiti dal nuovo canone, fatta salva, in ogni caso, la 
possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe, ai sensi dell’art. 1, comma 817 
della su citata Legge 160/2019; 
 
DATO ATTO che nella seduta del Consiglio dei Ministri del 29/04/2021 è stata approvata la 
proroga del termine per la deliberazione del rendiconto di gestione relativo all’anno 2020 e del 
bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali ed in particolare: 
il termine di deliberazione dei rendiconti di gestione relativi all’esercizio 2020 per gli enti locali è 
prorogato al 31 maggio 2021; 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

06
-1

1 
- 0

00
32

61



 

per l’esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione è differito sempre al 31 
maggio 2021.; 
 
RICHIAMATO il comma 2 dell’art. 4 del Regolamento citato il quale prevede che i termini ordinari 
di versamento del canone possono essere differiti, la scadenza per l’anno 2021 del 31 marzo di cui 
all’art. 21, 42 e 48 è prorogata al 30/04/2021; 
 
PRESO atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi dai responsabili dei rispettivi 
servizi, a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
RICHIAMATO l’art. 78 del D.lgs. 267/2000 con riferimento alla previsione sul dovere degli 
amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla discussione ed alla votazione di delibere 
riguardanti interessi propri o di loro parenti affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non 
si applica ai provvedimenti normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei 
casi in cui sussista una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e 
specifici interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado”; 
 
DATO ATTO che nessun Amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra indicata; 
 
VISTI  i sopra riportati pareri di regolarità tecnica e contabile a norma dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48  del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

per le motivazioni esposte in premessa, 
 

1) DI APPROVARE le tariffe e i coefficienti del Canone Unico Patrimoniale, per l’anno 2021 in 
base ai seguenti allegati che formano parte integrante e sostanziale: 

- allegato 1: Esposizione Pubblicitaria; 
- allegato 2: Canone Pubbliche Affissioni; 
- allegato 3: Occupazioni spazi ed aree pubbliche e Canone Mercatale; 

 
1) DI DARE ATTO che le tariffe e le maggiorazioni resteranno in vigore anche per gli anni 

successivi salvo diversa determinazione della Giunta Comunale; 
 

2) Di dare atto che in sede di prima applicazione del canone unico mercatale per il corrente 
anno 2021 la scadenza  dei canoni viene prorogata al 30/06/2021; 

 
3) DI RICONOSCERE alla presente deliberazione l’immediata esecutività stante l’entrata in 

vigore delle tariffe il 1° gennaio 2021. 
 
Di dichiarare - a seguito di apposita successiva votazione dall’esito unanime favorevole -  la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4° del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267, stante la necessità di approvare le tariffe in tempi brevi onde ottemperare alle 
dovute scadenze. 
 
 
 

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

06
-1

1 
- 0

00
32

61



COMUNE DI CAMPIGLIA DEI BERICI

Pareri

36

APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO
PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO E DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE
MERCATALE - ANNO 2021

2021

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

30/04/2021

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Barbara Battaglia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/04/2021

Ufficio Finanziario

Data

Parere Favorevole

Alessandra De Beni

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

06
-1

1 
- 0

00
32

61



 

Delibera di G.C. n. 32 in data 30/04/2021 ORIGINALE 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL CANONE PATRIMONIALE DI 

OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DEL CANONE PUBBLICITARIO E 

DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E DEL CANONE MERCATALE - ANNO 2021 

 

 

Letto il presente verbale di deliberazione, viene approvato e firmato come segue: 

 

 

 
IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

Carpanese Filippo               Di Como Roberta 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

O R I G I N A L E 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
CAMPIGLIA DEI BERICI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Di Como Roberta;1;41561644217485268107451400608496680427

C
_B

51
1 

- 0
 - 

1 
- 2

02
1-

06
-1

1 
- 0

00
32

61


